
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°224 I FORTALEZA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM, POR INTERMÉDIO DO PREGOEIRO TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO DIA 13 DE NOVEMBRO 2023 AS 09 HORAS ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃ 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 00.005/2023-PE, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, PARA SELEÇÃO DE MELHOR 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE UMIRIM/CE. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E  INFO  
ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.BLECOMPRAS.COM  E FITTPS://LICITACOES.TCE.CEGOV.BRJ. UMERIM/CE, 29 DE NOVE  
JOSE  CARLOS VIEIRA DE MELO PREGOEIRO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRRA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 07.0 4023 - 
PRESIDENTE DA  CPL  TORNA Pteuco PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NESTE DIA 15 DE DEZEMBIO 2023 AS 
09 HORAS, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES LOCALIZADA NA RUA MAJOR SALES, N° 28, CRUZEIRO, UMIRIM/• , kSTARA 
REALIZANDO SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E  PRO 	/4171E(.16 
PREÇO PARA 0 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DA QUADRA DA E.E.F. JOSÉ PINHEIRO SALES NO MUNIC 
UMIRIM/CE. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVETS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 08:00 AS 12:00 HORAS OU PELO  
SITE  ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA (TCM/CE). LIMIRLM/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. MARCELO 
WAGNER ALVES FERREIRA - PRESIDENTE DA  CPL  DO MUNICÍPIO DE UMIRTIvi/CE 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 24.11.01/2023. 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS QUE, NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2023 AS 09HOOMIN, NA SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE LOCALIZADA NA RUA MARIA NIZINHA CAMPELO, N° 341, BAIRRO ALDEOTA - JAGUARIBE/CE ESTARÁ REALIZANDO 
SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES COM DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS 
PARA 0 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O EDITAL E SEUS ANEXOS 
ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ACIMA, DAS 07H30MI1'4 AS 12HOOMIN, OU ATRAVÉS DO  SITE:  WWW.TCE.CE.GOV.BR. 
JAGUARIBE/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2023.  MICHELLE  MARIA MARTINS DE BARROS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRLAÇU - AVISO DE LICITAÇÃO - 0 PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO  (CPL)  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARA COMUNICA E TORNA PÚBLICO PARA OS INTERESSADOS QUE 
NO PRÓXIMO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2023, AS 08:00HORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇ 'AO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
N" 2023.11.23.01, DO TIPO MENOR PREÇO, CUJO 0 OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. 0 EDITAL COMPLETO 
ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00HS, NO 
ENDEREÇO DA PREFEITURANARUA PARQUE RECREIO PARAISO  SIN,  CARIRIAÇU- CEARA. CARIRIAÇU-CEARA, EM 29 DE NOVEMBRO 
DE 2023. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA - PRESIDENTE DA  CPL.  

*5* *5* *** 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABU111 EXTRATO DO 3°(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°2023.06.16.04 - TOMADA 
DE PREÇOS N° 07.002/2023-TE CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Banabuid, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura. TOMADA 
DE PREÇOS N" 07.002/2023-TP. CONTRATO N° 2023.06.16.04. CONTRATADA: T. C. S. da Silva Construções Eireli, inscrita no CNPJ sob o IV" 
10.787.147/0001-27. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução do Projeto de Pavimentação em piso intertravado de concreto na 
localidade do Rinare na Zona Rural de Banabuiú - PT 14" 1077635-55, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. OBJETO DO ADITIVO: 
acréscimo de 0,0093% (zero virgula zero, zero, noventa e  tits  por cento), dos quantitativos do objeto inicialmente contratados. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL:  Art.  65, inciso I, alínea "b" e §1", da Lei Federal N° 8.666/93, alterada e consolidada. ASSINAM: Pedro Henrique Lopes Gonçalves - 
CONTRATANTE. Tacyo Christianno Santiago da Silva - CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: 21 de novembro de 2023. 

*** *** *5* 
ESTADO DO CEARA. - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEtTS - AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO 018/2023-SRP/ 
FG - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cratens comunica aos interessados que irá realizar Pregão Eletrônico N" 018/2023-SRP/FG, cujo Objeto é 
a Seleção da Melhor Proposta para Registro de Pregos visando Futuras e Eventuais Aquisições de gás liquefeito de petrôleo (botijão) 13kg, para 
atender as necessidades de diversas secretarias do Município de Cratetis - CE, sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 01 de Dezembro 
de 2023 até 071130min do dia 13 de Dezembro de 2023 (Horário de  Brasilia)  no  Site:  bll.ore.br.  Abertura das Propostas: 13 de Dezembro de 2023, 
is 08h; Inicio da Sessão de Disputa de Pregos: is 09h do dia 13 de Dezembro de 2023. 0 Edital completo estará à disposição dos interessados após esta 
publicação no horário das 07h3Omin As 111130min, no Setor de Licitações,  Site:  https://inunicioios-licitacoes.tce.ce.gov_br/index.obp/licitacao/abertas e no  
Site:  www.blIorg.br.  Cratelis-CE, 29 de Novembro de 2023. Antônio Fernandes Alves Júnior- Pregoeiro do Município de Cratetis. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÉS - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA 
DE PREÇOS 004/2023-SESA - O Presidente da  CPL  do Município de Crateds comunica aos interessados que no último dia 29 de Novembro de 2023, 
analisou as de Proposta de Preços da Tomada de Pregos N° 004/2023-SESA, que se refere a Contratação de empresa para a construção de uma Unidade de  
Sande  no assentamento  Sao  José localizado no distrito de Irapuã Zona Rural, junto a Secretaria da  Sande  do Município de Crateds - CE, VENCEDORA: 
A & V PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-EPP ,com MENOR VALOR GLOBAL de RS 228.786,76 (Duzentos e Vinte e Oito Mil Setecentos e 
Oitenta e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos). Fica aberto, o prazo recursal previsto no  art.  109, inciso I, alínea "b" da Lei 8.666/93. Cratens-CE, 29 de 
Novembro de 2023. Antonio Fernandes Alves  Junior  -Presidente. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°23.11.11  /ARP  - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.11.11/PE - OBJETO: Registro de Preços, para Finura e Eventual Aquisição de veiculo automotor ambulância (Tipo 
Simples Remoção) para a Secretaria de  Sande  de Itapipoca-CE. A Secretaria de  Sande  do Município de Itapipoca, torna público o extrato da Ata de Registro 
de Preços acima mencionado. Empresa ADJUDICADA e HOMOLOGADA: NACIONALVEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 04.770.238/0001-
57, Vencedora do LOTE 01  coal  VALOR TOTALIGLOBAL estimado de RS 379.999,98 (Trezentos e Setenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove 
Reais e Noventa e Oito Centavos). ASSINATURA DA ATA: 21/11/2023. VIGÉNCIA DA ATA: 12 (doze) meses a contar da assinatura, respectivamente. A 
Ata com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizadas para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações. Itapipoca-
CE, 29 de Novembro de 2023.  Vanessa  Kelry  Montenegro  de Oliveira - Secretária Executiva da Secretaria de Saúde. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica - Regente: Comissão Permanente de Licitação 
- Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS N". PCS- 01.091023-SEDUC - Objeto: Reforma e ampliação de salas na EMEF Abílio Mesquita 
Martins no assentamento Alegre-Tatajuba no município de Santa Quitéria/CE - A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise 
das Propostas de Preços das empresas participantes no processo, decidiu e julgou CLASSIFICADAS as empresas: EMME ENGENHARIA - ME; RSM 
CONSTRUÇÕE e A.T MESQUITA- ME. - Empresas DESCLASSIFICADAS: não houveram. Foi vencedora do certame a empresa A.T MESQUITA 
- ME / CNPJ N° 24.022334/0001-87, com o valor global de 124.901,98 (cento e vinte quatro mil novecentos e um real e noventa e oito centavos). A 
partir da data desta publicação fica aberto o prazo recursal conforme o  Art.  109, Inciso I, alínea 	da Lei Federal TsT° 8.666/93 - Presidente da Comissão 
de Licitação: José Fabiano Vieira. 

FSC  

MISTO  
pgei pedal& 
a per de Wes 

teaponsisei 
,..FSC'C126031 



77 pessoas faleceram no Ceara em 2023 em decorrência da covid-19 

A CAROP1150.010-CFRIFÇOESEORTALEZA ATTU, Tcoiaeãns.100v000er000 
00 wsrrarro DE 0050 matemIE  ao  NUNICIP10 DE CAUCAIA.R.C, A  LICENÇA  
DE occ-RKÂO so. der  PARA  AFENDER AO EERIDOI4iNIO RESIDEROAL RUMP, 
PALM GRAN IlliAGE CALLA.  IA II taro 12550 05 500 1505 141..4.0, elu 
541, ITAAISE,..C41A-.. 501.100141.. E1.141.1.54170 OAS ESOGGISCIAD 
COMMAS h. iseamasE INSTRUs5...5 OE uarclawaro DO p.c. a__ 

vd Monaco ATIVIDARES REITESEIRAS lens, tome nelbbto AIOe reuse. as 
05501100 OR REID ivaair,rri DO bIlreICIPIO DE CAUCA.  -isso 	....ask 

eva sueseess. vess e., ...So ge 	ne ender. Rua Lag. 
dan R.., as, 5s- 53, Ps. do 	Can., Ceara. For dater...  cosi..  
pedant. do, ...Incas congdas a. farm. e ...bee de 11.1tifilleenlo Ca IMPC. 

TR050OIE00IIDP0055 	OE OAS 0.5,ecO  
1.150 DE REDUCRUIEHTO DE 

- TAG 	
DIAISCA 

.
OPERA= 

.. no CUP2..... 

sao,sa 12  a= a P" 	VIZirr 
a Ceram ssoaste.... 

• 

CNOVANA PEDRASSANICOMERCIO DE GIP LTDA  
Torna público que  reqUes. à  Autarquia  Municipal de Maio  Ambiente  - 
AMA a ticenca MANN-dal (LO) COMerdo Serer'. de 555 liquere. de 
ECOOE. (ELF% laec0000 Da EST Os  ris  411911 TIM.. caiaci, - EE. Poi 
deler...2 3 Mr... to .5 .00AnCiag Contid. naS Rune. .1.1.1-
CA. de Leconoemenba  da  ANNA no OWe1  esta  pubhcabSo a'  parte  integ ranee. 

nets.. e.ua.ameS 

nee C-7
,
essee 

Fortaleza, Gear& Brasil  Quinta-feira,  30 de novelmoro em cur,  

CIDADES 
Oportunidades, 0 Sne Mionicipal esta ofertando 2.716 vagas de trabalho na capital curense. Ha vagas 
disponíveis para agargueacktigralsta, atodliar de cozinha e diversas outras funções. Os interessadas podem 
obter maiores informacões salves do telefone (85) 3105-3712 e também peloWhatsApp (85)9 8513-4385. 

Novos casos de covid podem estar 
relacionados com variante  Eris  • fr.:\ 

INTERIOR  
có  com bons investimentos 

A Prefeita  Lain  Nunes acaba de anunciar mais de RS 

'0 milhões para investimentos no município de  lc&  que 

Ia administra com bastante eficiência e produz uma bela 

idministração. As verbas federais e estaduais vão ser em' 

,regadas em obras nas  areas  de educação, saúde, setor 

lodovidrio e em muitos outros segmentos da vida ico-

inse. A prefeita  Lois  Nunes que recebeu grande apoio no 

3overno de Camilo Smtana, hoje Senador da Republica 

s Ministro da Educação, continua tendo ensaie absoluto 

apoio do Governo Elmano de Freitas, afora a intermedia-

cio de verbas federais através do considerado excepcional 

trabalho do deputado federal Domingos Neto. 

Reeleição 
Entre tantos prefeitos e prefeitas que devem se can-

didatar à reeleição, a prefeita  Lois  Nunes deveri ter este 

destino. Alias, afirma-se no município que elo poderá ate 

ter concorrencia, mas, que a sua vicário já pode ser consi-

derada incontestiveL Lais tem experiência na vida pública 

por ter sido primeira-dama do municipio quando seu 

esposo Neto  Names  foi prefeito e também foi deputada 

estadual a exemplo do marido. 

Bandeira verde 
A Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) anun-

ciou, sernana passada, que vai manter a bandeira tarifaria 

verde adicionada no ultimo mês do ano (dezembro). 

Com a decisão, as contas de luz seguirão sem cobranças 

de custos extras. A boa noticia foi reforçada pelo diretor 

geral da Aneel,  Sandoval  Feitosa que destacou a imprensa 

da medida. 

Saiba mais 
Segundo Feitosa, "Com o andado do més dezembro, 

fica confirmada a previsão feita no inicio de 2023 de ban-

deiras verde para todo o  arm.  A barideira permanece assim 

desde abril de 20220, com isso, totalizamos 20 meses sem 

cobrança de custos adicionais nas contas de energia, be-

neficiando a capital e todos os munidpios cearenses': Sem 

dúvida, urna boa noticia para sodas os usuários da energia 

elétrica no Ceara. 

Eleições 2024 
anal° havíamos antecipado ha algum tempo atrás, foi 

confirmado o lançamento do nome do senador Eduardo 

Giráci com pré-candidato a Prefeito de Fortaleza pelo 

partido Novo, no próximo ano. 0 anuncio foi feito  corn  a 

presença na ;Runsa semana, em Fortaleza, do governador 

de Minas Gerais e do Senador Sergio Moro, do  Parana  

Aguardarn-se muitas outras candidaturas, que deverão ser 

conhecidas nos próximos dias. 

FestBerro foi sucesso 
A tradicional feira agropecuária realizada em Taud, o 

tradicional FestBerro alcançou grande sucesso e, mostrou 

prestigio alto dos Aguiar, com liderança do ex-deputado 

Domingos Filho (PSD), de sua esposa Patricia Aguiar 

(prefeita do municipio) e de sem filhos, Domingos  Nero,  

deputado federal e  Gabriella  Aguiar, deputada estadual. 

Entre as autoridades que prestigiaram o evento destaca-se 

o ministro da AgricuRura, Carlos Fiva.ro e do presidente 

do 131mco do Nordeste, Paulo  Camara.  

Hora de Plantar 
O governador Elmano de Freitas (PT), por meio da Se-

cretaria do Desenvolvimento AgrIrio (SDA), assinou no 

Ultimo dia 23/11, os contratos do projeto Hora de Plantar 

Safra. A iniciativa passou a disponibilizar sementes e 

mudas de alto padrão genético, emboscado aumento da 

produção junto aos agricultores familimes cearenses. 

valor do investimento é de 1L5 26 milhões,  corn  recursos 

do Tesouro Estadual. 

Bom saber 
A expectativa da SDA para este anoé atensler, por meio 

do projeto Morado Plantar, 156 mil agricultores em 182 

municipios do Ceará (exceto Fi,rtaleza e Eusibio par 

não possuirem zona rural). De acordo com informações 

do governo são sernentes de milho (2 toneladas), milho 

variedade (500 toneladas), sorgo forrageiro 1180 tonela-

das), algodão 110 toneladas) e capim (12 toneladas), afora 

mudas de cajueiro anão (500 mil). 

Mais infamiaçiies: 
c-mall:  antardovianaeoestado.cam.lir 

EVA. DO  CEARA  - PREFEIPURA 01.1-CIPAL DE IMO.- cam o. LIcitad. • O 
mu.. de Urose-a-CE, ernens a, CPL 	 o TO a. s' 0.0911.23. CELIET. 
CO.S.ADAD se OOP..  PARA  PRESTAÇAD so  SERVIÇOS  sc REF.. co 
ROODS.. MUSACIReANASEDE  DESTE  ARINICIP10.  asa-ORO,  ,se,a,coase,isca. 
els 01

,
1 	e

d
e Sta a, Litzn,,T rztir 	 no calffica cone 

gOonal
. 
	 e

,
s;

,
1‘. 41 Oa 	 MI 5.14..  

ou  sou as. 	 A 
	 . 

eSIADO .  CEARA  - p.sErruk. masses,. OE 01.7118.... 	 PREI.A0 
as-raosicorroaso,ram-slaaosiaaSELEV.0.410RPROPOSTAPARAREGISIFLO 

er.b100 ;moms is mansvs ...co. DE ...OD AL.E.CS. 
DESDNA00 A GECRETARA MUM.. CE oar. DD usarces. OE DuA100A C pores Oa 

Ca.s Pro.. ean ale .11.5., do de 12 de Da... pa ....re 
...u. 	 .414o. Sasseo  da  Ensasu 	 101.rtes 0 
ea-..areaer adquedo see 
se geubso.ne de dasea..a eutecanato, 	 seda  de Ceases. Arm,  ee woe. 
o Peen... Rea P.m... nee. Cut. G.arbarCE nersecangusoneffe....... 

ena 	Tao Pnelos.  arcar  

atado. 	- Condo. Pabst, do Made A, lilaterra01.  da  Crate 	do lacaus.- 
P.. 	 2013 II 21. MI.: Csoneena, 	 a, aixt,stiaa,  car. 
Tram. 	 de ResIduos .4ra.  da  Sueses  ia  sn,iaa • RCS U.S... 
agolsonnal. 	 de Bekaa...Ala Crau 
ones. 	 Fro. 545.411.2.....11.4...ras 
espras.asto I, <I. ea 01/12.210..,..0.1.45 21-501...1.01120. 
11.1/11.0... a.. P.n.s er 	 de 6.1snexu3,,,s...... Da,  a.. 
Ass aces. 1600 n ..15.02.122 slee..11.1541.10e ...A.. 0 Ed. Acestra  

ou  ennoes. Po. dais Len.. .1.140.4o.....002 
bd 	 Lacuna Paw. 	Prep..  

do Cariri, que teve indico 

de 38,1%. Em seguida no  

ranking,  aparece Fortale-

za, com 22,7%. Em terceiro 

lugar está a Litoral Leste/ 

laguaribe, com 6,7% de pa-

sitividade e, logo depois, o 

Sertão Central c a Região 

Norte, com 6,9% e 5,4%, 

respectivamente. 

Dados da plataforma 

IntegraSUS indicam que, 

desde o inicio da crise sa-

nitário de covid-19, o Ce-

ari confirmou mais de 1,4 

milhão de diagnosticos c 

cerca de 23,3 mil pesso- 

as perderam 	nesse vida  nee 

contexts,.  Em 2023, foram 

registrados 77 autos pelo 

mesmo motivo, sendo que 

maior proporção deles, 

isto é. 29%, aconteceram 

durante o mês de abril. A 

última morte relacionada 

ao  virus  no Estado ocorreu 

no dia 08 de novembro. 

Orientações 
Diante do cenário de 

aumento de casos, o se- 

moon 00  CEARA  - PREVEITURA MN.. OE TARS.. - ARTS0 on A.TACin 
maw. ea Tarneee.Ioena 	 reates lascas  ea 

ELETRO4.0. usseau, robs,' aonoaiSs,as ...Id. a Mew,  A rm.. 
mere coo gmAraenereAebemAs orrepoextte  RAMA  Ado,  
Uouse DA.I.C.0, .4 a 	 I 
Lesee... 	Csreolemen, dose... a n..0 el 

sn ea....11121,323. Isee.ese 0 	 harside de al... 
ea p.e. as areas. raTa, ,,as tenernitmeselca. a,,.ssã su Pa. do tas.seoe de 
.. de 

as.a 	,,,,,,,,,e,,,,,,,,,,,,,,sova,au.tas,- 
eaSerluesS,N. 	 • Peneus 

00 ceARA- PREFESTURA 1811112PAL DETARRAVAS -.MODE 12CITArs. -0 F.-

II  

	

Ga....  a. a 	 Tares-. ermq 

a 
• Oso.au 	 rod. 

• cEARA- PREFIEDURAM.101.1 ARA...•Anome.ateareasedenen. 
Fans ea ransla. nos.. 

Ace,. PraNa 	n•MIS.1027T. cos Ageo 	 PARA  
,,iznaecssinr,ss DE BAI.E120.1.010 DE APSIEROLLE. cedos. can 

asecesAnceed. 	 eera An 151,...11-1. Os ins... eadeno es. 
ad. conc. 

4...seas 
I asatio 22 du oneara. de 2= 	 Puce. (1. 

MA.. MARA - 
dos  

ia-rola-ao Aios,  sane ned.lsda 	 Teessosse,.. 
en ...a selsbAo OE WWI. PROPDSTA  PARA  Reamae be pergolas 0501103 
FUTURAs o EVEATIASS ACUMICEES DE WEEMS oe rm,a,eeooeea.asse,anmsn  
p.a..  ups MERSA. SECRETAMAS SURS.PID OE USGIRRRCE 
60 ...a i.e.. no ender. 
tee uottoes es do 	 Inas0 	 

ESTADO  DO 15EARA 	 00.10.1.10601...TACA0-10...A 
DE PRECO5 0.001.23-TP 

Paut.jorDah. sr  ZS 	 peranses....e.e. 

I CD DE REFORM.. 1.13.DAREF ICISEPIMIERSO SASES ND MIRCS4110....... 
0 es1. 

.RCELOWA.IER  ALVES  FERREIRA-Preue....11-1...... 

I ESTAWRIXIDEARA-PRO.111.1101111.P.A.AArellARZE-A.600ERIC00E0-.104 
01AOADE 	er 

4. 	 des L.... 
- 	 sge63,er 

dessereleses consate.... 	 updaructlapruca cad. upeo cops 
I msriçcanonooaçosoa esiesanaoacateusasanoaoerasusnç00500a.L 
one CaRtatiPE PPIC550pPOPARA000P005s  tese'  ABODES 011.1.111.1...1.-

I taeasaocciaasa505ie4 SU  

oco  
, 

Runes - Preeldosee sea 

csraaanocEARA-PREFEMIRAWIR.LOEITAPUI•GO.6.950,9"rie 
I s,sseoçflnr,osmssnn'iScTaeaOeni,ssaÇaeieOoicoK',ais,inai,man,sra- 
oananseasio,a.saed.na.a-ca.mr,ma.o.ssosdms,,o,Oacaaco 	

 

Progreu 	 Pe. 	peo a 
sot  ah.  a bud. Re 50,550.00  Ge  

Sna.a. peu clots em as 00,'. a. bassearao.  soe,.  Erreo des Ms.on sednea ear 
I 
sun . do .111.2.4 

' 	 bd... ... 
I Pee.... ListesAn  Ga..,  a esseaten  dai  MID. 1.50ss, tri a-a a as.. 
nrer.o.es  

CaoseaSe. Co. P.n. 

I 	 1 
I 	 OF MAC.. -RE - CRP,. 251.5450.1.1 
I Fon. nrinne aust estems o ........ de Usla la.a. - m's,. Re...Am. 

C , 1 IC,Is.  da  Op..- PI, Ana fore.... de um ........ do 050 L... de 
PaInG. Oless Rue San,..1,, 51, Couns  Ea...E. FP ret..........7.111 

essna...letorrogeos pas es ............111A 	 1  

me diante a gendam ento.  

On  interessados deverão 

portar documentos ori-

ginais de identidade  cons  

foto e, de preferencia, o 

comprovante de vacinação 

anterior. 

Em Fortaleza, segun-

do a Secretaria Munici-

pal de  Sande  (SMS), mais 

de 7 milhões de doses da 

vacina contra a covid-19 

foram aplicadas desde 

o início da imunização, 

alam de 438.811 doses da 

bivalente. As vacinas es-

tão disponiveis atuahnen-

te nos postos de saúde da 

capital, das 7630 as 1800. 

Nos fins de semana, o 

atendimento ocorre nas 

unidades Matos Dourado 

e Irma liercilia 

O representante da Sesa 

afirma também que o Uso 

de mascaras continua sen-

do recomendado, mesmo 

diante do cenário de flexi-

bilizagio. "As medidas de 

prevençáo não devem  see  

negligenciadas alerta. 

COOPIEURO-CCOFERUIV—Al 
.1511511COSKEURD.S.TASE NORDCA11.1.5110  CEARA-  COI 51.41.10001.24•0Pre,... 
4.....0.011051.1.110514..6.11.10515TAS E 05111111.20110.1.5 BD  CEARA,  mu,. 

Saisl COR.Coas 	c.a..  an 	 Oss'a 

ea 	 one AD, 	 .  SI  DE 11111.6.1 

see, 
0500. rora,'5a,Muaooaoaaoa&ilAd,a50,o,ca.as.ataiaa-m5o.asi.aIa. 
sameanro Pd.ln 5,050' i. Feu. Salee /Oa. ess.ae 	nas.  KI.M. 1 05 

	

pos.ner sta 	foosso tousendo deseri Adaa esa snectinia p. Tolls 

enni odes.. o tab . ea. a ACE Ted...ouseas de dead 	 . re..  ao  

	

dasuareseete.. 	 115.1.46.11easag • ne E... So 
APEsesieneoisearelea. 

De.  CARLOS  MCP. N.A 0.1.•PREWENTE.0111EURO 

EsTADO. AEA.. - PREFESTU.I.ACIPAL De RAPIPUCA- .WT0 00 MIT.. 
22.5.1.9.-TOUADADEPRECD.P.SSFSRP-Saano......... O0JET. 

	

sass . Peen 	 Des..  da 	Bes. 
cohrnarADA,Lemaarranuerros E COSISTRUre- 

s. o re' 14 	 GLOBAL DO CONT..: RA estsrma 	.00.4.os 
o Clouro Trenerios a Seto RuAle e Oka 	NOCK. Es0 CONTRAS.. 

........TADAASSINATURADDCONTRATD. de Ras.. 202.11XDANERTO 
LEW. Les A.ED ...-B1BNATARIO. snalo 	Hal.son Ceseire Barba. a 
• Cortninda Ark. Var.  L.o  asõ, 	 20 des Nov.. . 21123.1.11. 

as-rano on MARA - PPAVERU. SIUNICIPAL DE rror....- 1.1.T0 OA  ATA  DE 
ReelETRO oe ma
ORa,no  ao 	

ps ten.11.114,1V-PREGAORLETRftl.t..2201.11(PE-011eT. 
Pre,t,  para  ,asea Ewe, Pepsi,a a,  soa, azara-a  n,sanoss  mero sara,  
eau a 	 A resIana . 	=urea  ele  

Atirltsrairla c.110haPLOGAlt rAg3grVEICII1_06 E72117C051 LA. 'ERN 
041.2.1.601,2. ...so ea LP. al eass MAW TOTAI asenlesensea de RA 

e S.. 	Rove.. se Nave. Rave .as p.n. o Ono 
Lentran. ASSMATURA DAATA: 21,11/20.3 VI.ACIA DA 	12 ERR. Teams is  ser.  Go 
as.... Its* A Au cons  os  Aocgers 	 ossmanne. 

en chi ...bra  da  1 21  Vaus....  aloatenes, de OS.. - 	Eloculo. do 

A Sesa informou que foi detectado um aumento no número de casos da 
doença entre os dias 19 e 25 de novembro, com 716 novos diagnósticos 

POTO REPRODCÇAORTEADAI 

Secretaria de  Sande  do 

Ceara (Se.) divulgou nststa 

quarta-feira, 29, um novo 

inforine sabre o cenário epi-

demiolõgico da covid-19 no 

Estado. De acordo com o 

documento,  heave  um au-

mento no numero de casas 

informados entre os dias 19 

e 25 de novembro, sornan-

do 756 novas infecções A 

quantidade chama atenção, 

uma vez que na semana 

anterior,  enter  os dias 12 C 

18 do mesmo mês, foram 

somados 247 diagnósticos 

semelhantes. Conforme as 
informações publicadas.  ern  

um mis, no período de 25 de 

outubro 025 de novembro, o 

Ceara con,firmou L177 cases 

de covid-19, sendo o maior 

numero registrado no dia 20 

deste mês, com 154 pessoas 

infectadas pelo  virus.  

Ainda  dc  acordo com as 

informações da Secretaria, 

somente entre os dias 19 e 25 

de novembro. o Laboratório 

Central de Saúde  Pohl.  do 

Ceara (bacon) realizou 577 

testes RT-PCR para a doen-

ça, resultando em um ledice 

de positividade de 21.3%. No 

per-iodo, o sequenciamento 

genómico realizado pelo Los-

men  isientiticou a presença da 

sutrvariantela3,descendente 

daEG.5,conhecida como"va-

riante  Eris".  'A variante  Eris  e 

capaz de driblar a memõria 

imunológica e provocar infec-

ção respiautoria ou sindrome 

gripaL Esse é o cenário que 

provavelmente esti se confi-

gurando ao longo do mês ale 

novamlacr, explica o secretii-

rio executivo deVigilincia em  

Sande  411.1 SCSAIn Antonio Lima 

Silva Neto, também conheci-

do coma "Tanta". 

O relatório da Sesa de-

talha que a maior positi-

vidade registrada no pe-

ríodo  cicada  foi na regido 

cretirio executivo de Vi-

gilância em  Sande  reforça 

o aviso sobre a necessida-

de de atualizar o esquema 

vacinal. "A Ultima atuali-

zação da vacina,  coin  a bi-

valente, Maio, a produção 

de anticorpos capazes de 

neutralizar com mais efi-

ciência a transmissão ao  
virus,  uma vez que  moor'  

poro RS novas variantes da 

doença predominantes no 

Brasil c em todo o mun-

do", pontua Tanta. 

Ele lembra ainda, que o 

Ceara possui um abaste-

cimento de testes e vaci-

nas regularizado em todo 

o seu território. A Sesa 

destaca que a imunização 

• indicada a partir dos 

seis meses de vida para 

toda a população, porém, 

o esquema vacinal varia 

de acordo com as espe-

cificidades de cada faixa 

etária. O imunobiolágico 

pode ser encontrado nas 

Unidades Basicas de  San-

de  (UBS) e nos Vapt Vupt, 

Ill 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNI C 

PODER EXECUT IVO MIJN  IC  I  PAL  
DIRETORA: W,RIÂJOCILDA BARBOSA z RREIRA 

Tolanent, 

83 <6  

v4, 
Ediç'Settgae 2 

MUNIC 	DF 

JAGUARIB 

Jaguaribe, 30 de novembro de 2023 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
CONTRATO TN' 23.01.03/2023-02, ORIGINARIA DO PROCESSO LICITATORIO 
NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 23.0L03/2023 CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: LUZIMAR 
MARIA DAMASCENO DE ARAUJO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 
de novembro de 2023 VALOR DO ADITIVO: RS 78.250,00 (SETENTA E OITO 
MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS.) PROCEDIMENTO LICITATÓ1R10: 
PREGÃO ELETRÔNICO N°2301.03/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO INTEGRAL, JUNTO A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBEJCE. 
PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco  
inteiros por cento)  ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO  ELDER  
CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
ASSINA PELA CONTRATADA: LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAUJO. 
Jaguaribe/CE, 27 de novembro de 2023. FRANCISCO  ELDER  CAVALCANTE 
BARROSO - SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA  PIMLICO  O 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
CONTRATO N" 23.01.03/2023-01, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATORIO 
NA MODAL1DADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.01.03/2023 CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADA: ANA BEATRIZ 
DE ARAUJO SILVA - EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 de 
novembro de 2023 VALOR DO ADITIVO: RS 80.785$0 (OITENTA MIL 
SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.) 
PROCEDIMENTO LICITATORIO: PREGÃO ELETRÔNICO  ?sr  23.01.03/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL EM TEMPO 
INTEGRAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO 
CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros  nor  cento)  ASSINA PELO 
CONTRATANTE: FRANCISCO  ELDER  CAVALCANTE BARROSO CARGO: 
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: 
ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA - EPP. Jaguaribe/CE, 27 de novembro de 2023. 
FRANCISCO  ELDER  CAVALCANTE BARROSO - SECRETARIO DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N" 13.06.03/2023-05, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 13.06.03/2023.  UNMADE  ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MEDICO-HOSPITALAR, JUNTO 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBECE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  MAC  - 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 108.324,49 (CENTO E 01TO MIL TREZENTOS 
E VINTE E QUATRO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS.). VIGENCIA 
DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: CMF DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELL ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 
Cassio Costa Foili. ASSINA PELA CONTRATANTE:  fanny  de Assis Dantas. 
Jaguaribe/CE, 28 de novembro de 2023.  fanny  de Assis Dantas - SECRETARIA DE 
SAÚDE  

kit  ”ir 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N" 13.06.03/2023-06, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.' 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MEDICO-HOSPITALAR, JUNTO 
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBEICE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA:  MAC-  08.01.10.302.0E114.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 55.580,16 (CINQUENTA E CINCO MIL 
QUINHENTOS E OITENTA REAIS E DE7ESSEIS CENTAVOS.). VIGENCIA  

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 
31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: F3 FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Marcio 
Costa Fora ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 
28 de novembro de 2023. lanny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAITDE  

kit *** *1* 

'AVIS() DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
24.1L01/2023. A.Presidente da Co-miss:10 de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 
torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 15 de Dezembro de 2023 
is 119500min, na sala de Licitagries da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 
Rua Maria Nizinha Campelo, n°341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 
propostas de  preps  para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE LEGAL EM VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO OFICIAL E DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07100min as 12h0Crmin, ou através do  
site:  www.tce.ce.gav.br. Jaguaribe/CE., 29 de novembro de 2023.  Michelle  Maria 
Martins de Barros - Presidente da Comissão de Licitação. 

ti.  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICiP10 DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N". 14.11.01/2023-01, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N" 14.11.01/2023 UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO, APOIO NA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ALUSIVOS AS 
COMEMORAÇÕES DO NATAL DE AMOR E LUZ DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE 2023, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBECE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SEDUC - 05.07.13.392.0034.2.040. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
VALOR GLOBAL: RS 182.805,00 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL 
OITOCENTOS E CINCO REAIS) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA 
DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
CONTRATADO: AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): ARTUR GOMES MOREIRA 
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO  ELDER  CAVALCANTE 
BARROSO JAGUARIBE/CE, 29 de novembro de 2023. Francisco  Elder  Cavalcante 
Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

EXTRATO DO  INSTRUMENT()  CONTRATUAL A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 
0 	EXTRA TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N". 14.11.01/2023-02, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N" 14.11.01/2023 UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO, APOIO NA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS ALUSIVOS AS 
COMEMORAÇÕES DO NATAL DE AMOR E LUZ DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE 2023, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBECE. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
SEDUC - 05.07.13.392.0034.2.040. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
VALOR GLOBAL-  RS 40.930,00 (QUARENTA MIL NOVECENTOS E TRINTA 
REAIS) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 
CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: PS 
SERVIÇOS LIDA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): TIAGO SILVA 
PINHEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO  ELDER  
CAVALCANTE BARROSO JAGUARIBE/CE, 29 de novembro de 2023. Francisco  
Elder  Cavalcante Barroso SECRETARI A DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

if et 144 t.4  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Municipio de Jaguaribe, 
através da Secretaria de Educação e Cultura, torna público o extrato do SEGUNDO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 02.03.01/2022 resultante da Dispensa  tie  
Licitação n" 02.03.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RIJA CÔNEGO MOURÃO, 216, CENTRO, COM  AREA  TOTAL DE 508,58 TV', 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 	 1 

1 la 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

